OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução de reforma de edificação na  Camara  Municipal 
de Trizidela do Vale — MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 230.288,16 (duzentos e trinta mil, 
duzentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 29 de fevereiro de 2024 até dia 29 
de agosto de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As 
despesas decorrentes deste contrato correrão é conta de 
recursos da seguinte dotação orçamentária: ORGÃO: 01 
Poder Legislativo.

[...]

condições de conclusão, entrega, observação e recebimento se submetem ao disposto no Termo de 
Referência anexo a este Contrato e no Decreto n°48.817, 24 de novembro de 2023. 

CLÁUSULA QUARTA: SUBCONTRATAÇÃO 

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA: PREÇO 

5.1 0 valor total máximo do contrato é de R$ 29.587,00 (vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e sete 
reais). 

5.2 No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
do objeto, inclusive tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, 
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

5.3 Os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos. 

CLÁUSULA SEXTA: PAGAMENTO 

6.1 A CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 29.587,00 (vinte e nove mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais) em parcela única, sendo efetuada diretamente na conta corrente n° 69333-
2, agência n.° 237, de titularidade da CONTRATADA, junto à instituição financeira contratada pelo Estado 
do Rio de Janeiro, observando-se o disposto no item 5.3. deste Contrato.

[...]

• Sistema operacional: 
compatível com os principais 
aplicativos de streaming e 
apresentações; 

• Acompanhada de suporte de 
fixação (de parede ou móvel, 
conforme necessidade); 

Garantia  minima  de 12 meses. 

486188 01 Und 6.494,00 6.494,00 

Total 6.494,00 

TOTAL GERAL ESTIMADO: 6.494,00 (seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais) 

Trizidela do Vale — MA, 09 de junho de 2025 

bEGIVANIO SANTOS DE JES 
Setor de Compras/CMTV 

Avenida Deputado Carlos Melo n° 1672 — Aeroporto — Trizidela do Vale MA 
camaratrizideladovalegmail.com  - @camaratrizideladovale 

CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE — MA

[...]

custo e tempo necessários para realizar um processo licitatório convencional não são justificados. 

Conforme estabelecido no  art.  75, incisos  Jell,  da Lei n° 14.133/2021, os valores limites para dispensa 
de licitação foram atualizados pelo Decreto Federal n° 12.343/2024, passando para R$ 125.451,15 (cento e 
vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) no caso de obras e serviços de 
engenharia, e R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
para outros serviços e compras. 

Considerando o FATOR TEMPO: A aquisição por Dispensa de Licitação traz maior celeridade na 
condução do processo, uma vez que dispensa a produção de editais; publicação de etapas processuais;